

KRONIKA

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Ś. Andrzeja z Awelinu.

Wschód słońca o g. 7 m. 13. — Zach. o g. 4 m. 15.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmie-
ście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.Dzisiaj rano stopni zimna 6, wczoraj w poł. zimna 2.
Wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 5.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Z BOŻEJ ŁASKI
MY ALEXANDER DRUGI,
CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSJI, KRÓL POLSKI,
WIELKI XIĄŻE FINLANDZKI,
& & &

Do NASZEGO rzeczywistego radcy stanu, preze-
sa Dyrekcji głównej towarzystwa kredytowego
ziemskiego w Królestwie Polskiem Edwarda Bia-
łostockiego.

Z uwagi na nader gorliwą i czynną służbę wa-
szą, poświadczoną przez Namiestnika NASZEGO
w Królestwie Polskiem, Jenerał-adjutanta Xięcia
Górczakowa, Najmiłościwiej mianowaliśmy was
kawalerem CESARSKIEGO orderu NASZEGO św. Włod-
zimierza klasy 2ej wielkiego krzyża, oznaki
którego załączając przy niniejszym, pozostajemy
ku wam CESARSKĄ łaską NASZĄ przychylnymi.

Na oryginalne własną
JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI ręką napisano:

»ALEXANDER«.

W Warszawie, d. 15 (27) września 1858 r.

Z BOŻEJ ŁASKI
MY ALEXANDER DRUGI,
CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSJI, KRÓL POLSKI,
WIELKI XIĄŻE FINLANDZKI,
& & &

Do NASZEGO rzeczywistego radcy stanu, naczelnika
okręgu pocztowego Królestwa Polskiego
i Warszawskiego dyrektora poczt Alexandra
Massona.

W nagrodę nader gorliwej i czynnej służby
waszej, poświadczonej przez Namiestnika NASZEGO
w Królestwie Polskiem, Jenerala-adjutanta Xięcia
Górczakowa, Najmiłościwiej mianowaliśmy was
kawalerem CESARSKIEGO orderu NASZEGO św. Anny
klasy 1ej, oznaki którego załączając przy niniej-
szym, pozostajemy ku wam CESARSKĄ łaską NASZĄ
przychylnymi.

Na oryginalne własną
JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI ręką napisano:

»ALEXANDER«.

W Warszawie, d. 15 (27) września 1858 r.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, Najmiłościwiej dozwolić ra-
czył znajdującemu się w Paryżu wychodcy, rodem
z gub. Wileńskiej Janowi-Józefowi dwóch imion
Puzynie, powrócić z zagranicy, na zasadach
Ukazu NAJWYŻSZEGO z d. 15 (27) maja 1856 r. i
osiedlić się w Królestwie Polskiem.

X. Wzrok jest darem Boga najszlachetniej-
szym po rozumie, będącym wypływem duszy
nieśmiertelnej i po mowie będącej ciałem myśli
naszej. Osłabienie lub zupełne stracenie wzroku,
w skutku jakichkolwiek przyczyn, jest nieszczęściem
wielkiem, większym nawet niż strata słuchu. Głu-
chy — nie z urodzenia lecz przez przypadek w póź-
niejszym wieku, lub też głuchy wykształcony
w instytucjach, ma środki do zapracowania na życie
maruch dowolny, nie będąc wieczną ciemnotą wią-
zany do jednego miejsca, cieszyć się może pię-
knością przyrody go otaczającej, czarującej swe-
mi dziełmi i kolorami. Niebo gwiazdami obsiane i
łaka strojna w kwiaty, jemu się uśmiechają, dla
niego są stworzone, do duszy jego przemawiają.
Choć słuch ciała przytępiony na dźwięki harmo-
nijne muzyki, choć śpiew ptaków nie działa na
organa głuchego i nie porusza duszy jego, wszak-
że tysiąc innych wrażeń dochodzi do jej głębin,
które na zawsze są nieprzystępne dla ociemnia-
łego.

Oko i palec pierwszy najważniejszymi są nar-
zędziami duszy — rozumu; pierwsze wprowadza
obrazy które drugi wykonywa; — bez tych dwóch
narzędzi i mowa i rozum ludzki byłyby darami
Pandory, największymi nieszczęściami, władzami
stwarzającymi ustawicznie mrzonki. Ileż więc ce-
nić, ileż się starać należy ochraniać te narzędzia
najpotrzebniejsze, bez których niepodobniestwem
by było myśleć o postępie, do którego one są
przewodnikami?

A jednak w wieku naszym coraz to więcej mno-
ży się ludzi z wzrokiem słabym, z wzrokiem krót-
kim, nawet choroba fatalna niszcząca zupełnie
organizm oka, katarakta, coraz to więcej się sze-
rzy a bodaj nie stanie się chorobą dziedziczną,
plagą nieustającą rodu ludzkiego, mianowicie
klasy ludzi pracujących umysłowo.

Spostrzeżenie że krótkowidztwo i wzrok osła-
biony lub zepsuty, głównie szerzy się między
ludźmi trudniącymi się nauką, spowodowało nie-
które rządy do rozporządzeń mających na celu
badanie tego przedmiotu. Aczkolwiek podług do-
świadczeń, przyczyny tego po największej części
po za szkołą szukać należy, ma i ona obowiązek
wszelkimi środkami starać się o zapobieganie
złego, przyzwyczajając młodzież do tego, co dla
niej jest użytecznym. Gdziekolwiek bądź zaniedbu-
ją tego dozoru i gdzie naprzykład pozwalają uc-
zniom podczas nauk nachylać się i długo sie-
dzieć w takiej postawie, koniecznie złe skutki na-
stąpić muszą.

Dla pokazania jednak o ile ciasny horyzont
szkoły i mieszkań w miastach, wielkich ciasne-
mii ciemnymi przepelnionych ulicami wpływ szko-
dliwy na oczy wywiera, mianowicie ile się przy-
czynia do krótkiego wzroku, przytoczę tutaj nie-
które szczegóły.

„Mieszkam w Paryżu“, — powiada doktor Sz-
kalski, „w pobliżności kilku zakładów nauko-
wych i ztąd też przyprowadzają do mnie mło-
dzież cierpiącą na oczy, po większej części z krót-
kim wzrokiem. Oczy są zdeorganizowane od
niezwykłego natężenia. Dla usunięcia drażliwo-
ści, dostateczny jest zwykły wypoczynek oczu i
zastosowanie środków łagodzących; lecz oczy
cierpiących pozostają jednakże krótkiego wzroku;
zapobiega się jedynie powrotowi choroby przez
użycie trafnie dobranych okularów. Podobne zda-
rzenia tak często napotykałem w mojej praktyce,
że zwróciłem uwagę na liczne przypadki krótko-
widztwa u młodzieży zakładów naukowych. Wia-
domości przezemnie powzięte sprawdziły w tym
względzie moje domniemanie; z liczby 807 uc-
niów z roku 1834j5 w Instytucie Karola W. (Col-
lège Charlemagne) było 89 krótkowidzów, co wy-
nosi prawie jednego na dziesięciu. — Ze 170ciu uc-
zniów instytutu Ludwika W. (Collège Louis le
Grand) było 25 krótkowidzów t. j. stosunek 1 do
7miu. — Tembardziej zaś zasługiwał ten przed-
miot na uwagę, że z liczby 6,300 uczniów szkół
początkowych VI i VII okręgu paryżkiego, nie
było żadnego krótkowidza, i że podobna wada

SODALIS MARIANUS.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA

ZE STARYCH XIĄG I PAPIERÓW SPISANA,

przez

Zygmunta Kaczkowskiego.

(Ciąg dalszy).

(Patrz Nr. Kroniki 296.)

Hal — rzecze na to Rzewuski, — to ja
już temu nie potrafię zaradzić.

— Dziękuję za otwartość przynajmniej, —
powiedział Denhoff.

Patrzal na niego Rzewuski z pod oka przez
małą chwilę, a potem rzekł rzeczywiście o-
twarcie:

— No, ale czegoż to wasć u diabła się tak
przy tem upierasz? Młokosto jesteś, któremu
zapaliło się serce i nie może go żadną miarą
ugasić? czyż tak podupadł już na fortunie, że
się musisz aż wianem ratować? Mądrażto
rzecz jest nareszcie, gwałcić swój los, cho-
ciażby z szkodą drugiego, a przeciwko wy-
rokowi Boskim? czyż rozumiesz, że ci się ta-

kie szczęście na coś zdać może, któremu się
widocznie sam Pan Bóg sprzeciwia? Mój pa-
nie Stanisławie, ja cię tu wcale już nie pozna-
ję! Zawsze był taki rozumny, żeś jeszcze
drugim rad udzielał: a teraz.... trzebaby cię
jak widzę, wziąć w kuratelę.

— Nie, tego nie trza, — rzekł sucho Den-
hoff, — rzecz już skończona i nie mamy o
niej co mówić. Zjemy obiad, a po obiedzie
odjedziem. Odjedziem z kwitkiem, — jak na
ludzi rozumnych przystało. Odjedziem korni
przed wyrokiem sprawiedliwości Boskiej, —
jak na zacnych przystało. Pozwolił mi tylko
Jegomość, ażeby w pierwszej kaplicy, któ-
rą znajdziemy na drodze, złożył podzięko-
wanie Panu Bogu za łaskę, że mi dał taką
piękną sposobność do pokuty za grzech mój.
Bo przecież to jest rzecz jawna, że jeśli kiedy
Ożarowskiego choćby najkrwawiej obra-
ził, to jużem teraz odpokutował za to solen-
nie. Już mi oddał wet za wet tak suto, że bo-
daj czy się teraz jeszcze mnie nie zadłużył!

To rzekłszy, siadł w swoim krześle i pa-
trzał na wojewodę, który jednakże tak był
z tego wszystkiego nie kontent i tak zachmu-
rzony, że nawet nie miał odwagi spojrzeć
mu w oczy.

Tak siedzieli ci obadwa panowie w mil-
czeniu — kiedy wtem wszedł marszałek Den-
hoffa i zapowiedział, że JW. jenerał przyszedł
z wizytą i prosi uprzejmie o wstęp.

— Jaki jenerał? — zapytał Denhoff.

— Pan Ożarowski.

— Pan Ożarowski? — powtórzył Denhoff
i oka mgnienie przemilczał, ale rzekł zaraz:
A! oczewiście! proszę bez kwestji i bardzo
nawet się cieszę, że mnie tak pilnie chowa
w swojej uprzejmej pamięci....

Za małą chwilę wszedł Ożarowski. Miał
on w tej chwili na sobie mundur Sodalisów
pułkowy, granatowy kólet z żółtymi wyloga-
mi i połami na sposób francuzki podwraca-
nemi do góry. Do tego zwykły jeneralski ka-
pelusz pod pachą, lecz zamiast szpady, sza-
blę bojową u boku. Tak niby dosyć wojsko-
wo, a nawet groźnie wyglądał. Mimo to je-
dnak twarz jego, podczas choroby wyblich-
trowana i już na nowo świeżym rumieńcem
okryta, niosła na sobie uśmiech dziwnie ła-
godny i słodki, a wąsik młody, wesoło po-
kręcony do góry, i włosy długie w natural-
nych kędziurach w tył zarzucone, nadawały
jój wyraz owęj lekkiej, pogodnej, rozpromie-
nionej swobody, którą tylko chmurka majo-

